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Der pågår aktuelt en diskussion i flere kommuner om, hvor grænserne 

for udenrigspolitiske og potentielt diskriminerende tilkendegivelser går 

for kommunen og dens kulturelle institutioner. Det er også tilfældet i 

København, hvor diskussionen særligt har kredset om brugen af kom-

munens kulturhuse, udlån af lokaler mv. 

 

Der opleves usikkerhed om rammerne for udenrigspolitiske tilkendegi-

velser og lignende i kommunale lokaler, der stilles vederlagsfrit til rådig-

hed efter kommunalfuldmagten. Hvad må og hvad må ikke foregå i 

kommunale lokaler i forbindelse med debatarrangementer med uden-

rigspolitisk indhold og humanitære indsamlinger. Ankestyrelsen sendte 

– på baggrund af henvendelser fra flere kommuner - en generel udta-

lelse ud til alle landets kommuner den 13. juni 2024. Udtalelsen slår fast, 

at det ikke er en kommunal opgave at beskæftige sig med udenrigspoli-

tiske emner. Udtalelsen er en gengivelse af tilsynspraksis og reglerne 

om kommuners involvering i udenrigspolitiske anliggender, herunder 

udenrigspolitiske meningstilkendegivelser. Udtalelsen giver imidlertid 

ikke svar på de mange tvivlsspørgsmål, der er opstået eller må forventes 

at opstå i kommunerne. Som det fremgår af udtalelsen, skal der foreta-

ges en konkret vurdering fra sag til sag.  

 

Dette har efterladt kommunerne med en vanskelig opgave, og den 

manglende klarhed har givet anledning til usikkerhed hos folkeoply-

sende foreninger og andre aktører. En usikkerhed, der øger risikoen for 

selvcensur og misforståelser, der de facto kan betyde, at debatarrange-

menter, som ellers burde være uproblematiske, ikke er blevet til noget. 

  

Det er uhensigtsmæssigt, ligesom en unødigt restriktiv praksis på områ-

det er det. Hensigten er som kommune blot at følge reglerne og gøre 

det nemmere for både foreninger, brugere og kommunens 
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institutioner at vurdere, om et konkret debatarrangement med uden-

rigspolitisk indhold eller en konkret humanitær indsamling er lovlig eller 

ej.  

 

I forlængelse heraf har Københavns Kommune konstateret, at Ankesty-

relsen er kommet med en række udtalelser dateret den 29. januar 2025, 

der vedrører spørgsmålet om kommunernes involvering i udenrigspoli-

tiske emner. I den forbindelse indgik bl.a. en sag, hvor Albertslund 

Kommune gav støtte til et spillested, der arrangerede en støttekoncert 

til fordel for Gaza.  

 

Støtten blev givet til en forening, der drev et spillested, som er et lovligt 

kommunalt formål. Derfor skulle kommunen ikke tage stilling til om for-

eningens aktiviteter medførte, at kommunen gav indirekte tilskud til 

udenrigspolitiske tilkendegivelser. 

 

Københavns kommune opfatter Ankestyrelsens udtalelser sådan, at 

kommunen efter kommunalfuldmagtens regler kan stille lokaler til rå-

dighed under markedspris for debatarrangementer, indsamlinger mv., 

og at der i den sammenhæng kan fremkomme udenrigspolitiske ytrin-

ger. Kultur- og Fritidsforvaltningen lægger denne tolkning af udtalelsen 

til grund for sin praksis.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen står naturligvis til rådighed for ministe-

riet og Ankestyrelsen, såfremt I har bemærkninger eller spørgsmål til 

forvaltningens praksis. Forvaltningen indgår også i en dialog om ud-

dybning af tvivlsspørgsmål mv.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Mia Nyegaard 
 

 


